
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 21. března 2022
Č. 55, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
5

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
5

0
2

2

ČESKÉMU „MEKÁČI“
JE UŽ TŘICET LET
NA ZAČÁTKY ŘETĚZCE VZPOMÍNÁ PRVNÍ ZAMĚSTNANKYNĚ STRANA 2

Svátek slaví: Radek

Tak zase
za rok
Letošní zimní sezonu si
provozovatelé lyžařských
areálů v Česku většinou
chválí. Ze zisků chtějí uhra-
dit ztráty z loňské zimy,
kdy byly sjezdovky zavře-
né kvůli protiepidemic-
kým opatřením. Některá
zimní střediska už sezonu
skončila, jinde plánují jez-
dit ještě o Velikonocích.
Například v areálu Alšov-
ka u Měděnce na Chomu-
tovsku uzavřeli o víkendu
sezonu recesistickou akcí.
Lyžaři a snowboardisté se
tam překovávali, kdo nej-
elegantněji projede impro-
vizovaným bazénem
na sjezdovce. ČTK

Ukrajinu brání také
českoslovenští ježci
Reportáž z válečné zóny. Český fotograf se pro deník Metro hlásí z Dnipra. Rozsocháče. Navštívil továrnu,
kde svařují protitankové zábrany. Česká stopa. Za vynálezce je považován legionář František Kašík STRANY 6–7

inzerce



www.metro.cz TÉMA pondělí 21. března 2022 02

Otevření západního řetězce
vnímalomnoho lidí jako defi-
nitivní tečku za obdobím ko-
munismu. Včera uběhlo tři-
cet let od 20. března 1992,
kdy McDonald’s ve Vodičko-
vě ulici prodal první hambur-
ger, symbol Západu. Ve fron-
tě na něj stály tisíce lidí včet-
ně americké velvyslankyně
Shirley Temple. Dnes tato síť
zaměstnává 7175 lidí a plánu-
je v Česku otevřít 110. restau-
raci. Drahomíra Jiráková
u nás řetězec rozjela jako prv-
ní zaměstnankyně. A 25 let
let bránila jako mluvčí a PR
manažerka čest firmy.

Nastoupila jste v roce
1991. Jak na to vzpomíná-
te?
Velmi ráda, protože jsme

zažívali vzrušující časy. Zásad-
ní pro mě byly první dvě re-
staurace. Vodičkova ulice, to
je nostalgie. Druhá, kterou
jsme otevřeli v srpnu 1992 na
Václavském náměstí, proto-
že to byla vlajková loď. V den
otevření 6. srpna 1992 byla
navíc největší restaurací
na světě. A zažili jsme tam
i dramatické situace, které se
staly v souvislosti s jednáním
Mezinárodního měnového
fondu v roce 2000. To jsme se
ocitli v centru zájmu všech
světovýchmédií.

Tehdy odpůrci globalizace
zdevastovali výlohy.
A byla jste u otevření prv-
ní pobočky ve Vodičkově?
Ano, samozřejmě. Bylo to

vyvrcholení více než roční in-
tenzivní práce managemen-
tu McDonald’s střední Evro-
py, mé a mých kolegů. Byl to
den, který byl očekáván širo-
kou veřejností u nás, ale i v za-
hraničí a také námi, zaměst-
nanci firmy. Pro otevření
jsme museli najít a vyškolit
prvních dvě stě zaměstnan-
ců. K přijímacím pohovorům
přišly stovky zájemců. Byla
pro mě radost vidět, jak
všechno vzniká a jak je znač-
ka pro lidi lákavá.

Kolik jste obsloužili hos-
tů? Dostalo se na všechny?
Otevírali jsme ráno v 8 ho-

din, to už před restaurací stá-
ly dlouhé fronty lidí. Před re-
staurací byly umístěny zátara-
sy, aby byla zajištěna bezpeč-
nost.Museli jsme dokonce po-
hyb lidí regulovat a pouštět
je po skupinách. Jen za ten je-
den den jsme obsloužili ne-
uvěřitelný počet jedenácti ti-
síc lidí. Byli jsme výborně při-
praveni, takže na každého se
dostalo. U otevření byla také

skupina příznivců hnutí
Hare Krišna, zpěvem demon-
strovali svůj názor na život.

Jako jedenáctiletý kluk
jsem u toho byl taky. Cho-
dil jsem na základku hned
naproti. Vzpomínám si, že
voda byla tehdy u vás zdar-
ma, to nás hrozně bavilo.
Vidíte, to je vtipná vzpo-

mínka – kdo by řekl, žeMcDo-
nald’s ze školních let si spojí-
te právě s vodou? Byla to ten-
krát jen taková pozornost,
v samotné nabídce jsme ji ne-
měli.

Kapesné nebylo po revolu-
ci moc velké. Hamburger
stál v roce 1992 dvacku, to
mu vydrželo děsně dlouho
– jak je to možné?
Na začátku stál hamburger

19 korun a cheeseburger
21 korun. Byly to nejoblíbe-
nější výrobky a vlastně tehdy
nebyly úplně levné. Ale pro-
dávalo se jich velké množ-
ství, a tak bylo možné cenu
dlouho udržet.

Jak tehdy Češi přijímali
tento fastfood?
Vnímali McDonald’s jako

důkaz toho, že Česká a Slo-
venská Federativní Republi-
ka již je ekonomicky a politic-
ky stabilizovaná. Značka byla
symbolem svobodného světa
a podnikání. A bylo takové
pravidlo: kam vstoupil McDo-
nald’s, tam ho následovaly
další firmy.

Lišily se tehdy chutě čes-
kých zákazníků oproti těm
v západní Evropě?
Zásadně se chutě nelišily.

I když samozřejmě jsou růz-
né kuchyně a gastronomické
zvyky. Výrobky McDonald’s
a kombinace chutí, které při-
nášely, u nás byly zcela nové
a atraktivní. A lidé byli rádi,
že už jsou k dostání i tady
a nemusí za nimi jen do za-
hraničí.

Jaké největší problémy
jste při vstupu řešili?
Problémy ani tak ne jako

spíš výzvy. Klíčové bylo zís-
kat skvělé lidi na vedoucí po-
zice a pak schopné lidi do pro-
vozu. Velký úkol bylo zajistit
distribuční a logistické cen-
trum. Hledali jsme i místní
dodavatele, chtěli jsme, aby
firma byla také česká. Důleži-
tou roli hráli architekt a sta-
vební firmy, stále jsme hleda-
li místa, kde bychom mohli
otevírat nové restaurace. Vě-
novali jsme se také navazová-
ní a budování vztahů s veřej-

ností. S osobnostmi a institu-
cemi, které ovlivňovaly půso-
bení na trhu.

Jak jste školili zaměstnan-
ce? Hamburgery asi pořád-
ně nikdo neuměl, že?
Zaškolení zaměstnanců

bylo velmi důležité, proto
jsme se mu věnovali opravdu
hodně. Prvních čtyřicet za-
městnanců absolvovalo před
otevřením měsíční trénink
v restauraci McDonald’s
v Mnichově. Po návratu nám
ještě pomáhala skupina zku-
šených kolegů z Bělehradu.

Co vnímáte jako další zá-
sadní milníky?
Založení charity taktéž

v roce 1992, kdy byl předse-
dou správní rady profesor Jo-
sef Koutecký, nestor české
dětské onkologie. Ráda
na něj vzpomínám, výjimeč-
ný člověk. Nyní je ve výstav-
bě Dům Ronalda McDonalda,
který umožní být spolu rodi-
nám nemocných dětí v areá-
lu FN Motol. Pak byl ve Vel-
kémMeziříčí v roce 1993 ote-
vřen první Drive Thru s obslu-
hou do auta. A pozor! V roce
1995 se objevilo dětské menu
Happy Meal s překvapením.

Inspirovali jste také svět?
Samozřejmě! V roce 2002

jsme zavedli kuřecí McRoll.
To byl čistě český nápad,
ze kterého se v průběhu ná-
sledujících let vytvořila úpl-
ně nová a velice úspěšná celo-
světová produktová platfor-
ma v současnosti známá
pod názvemMcWrap.

Ještě jeden český přesah
je známý...
V roce 2002 byla ve Stupně

u Plzně odhalena pamětní
deska Raymonda Alberta Kro-
ce, jeho rodiče ze Stupna po-
cházeli. S bratry McDonaldo-
vými uzavřel v roce 1954
smlouvu, která mu dovolova-

la používat jejich systém pro-
deje a jméno firmy, a o rok
později otevřel v Des Plaines
v Illinois svoji první restaura-
ci McDonald’s. V roce 1961
ovládl už celou společnost.

Takže byl takový první
franšízant. A kdo to byl
v Česku?
Karel Suk v roce 1996. Prv-

ní ženou franšízantkou pak
byla paní Renata Baierová
Roubínková z Brna. Dnes mi-
mochodem všechny restaura-
ce McDonald’s v Česku, kte-
rých je v současné době 109,
provozuje 21 franšízantů. Fir-
ma je průkopníkem a vzo-
rem franšízinku u nás.

Zajímavým projektem byl
i McDonald’s Cup, který
jste vedla.
Turnaj ve fotbale pro žáky

základních škol, jehož se kaž-
doročně účastnily tisíce dětí.
První ročník proběhl ve škol-
ním roce 1997/1998 a letos je
již s covidovou přestávkou
v plném proudu 23. ročník.
A projekt na podporu talento-
vaných sportovců McDo-
nald’s Olympic Hopefuls po-
mohl mnoha potencionál-
ním olympionikům, mezi
kterými byl třeba i šestnácti-
letý Lukáš Krpálek.

Zprvu jste pracovala jako
PRmanažerka, jak vzpomí-
náte na novináře?
Plnili jsme stránky časopi-

sů a novin, v televizi byly
o společnosti celé pořady.
Vzpomínám si třeba na jeden
velmi profesionální a zajíma-
vý rozhovor s Marcelou Au-
gustovou. Byla to hodina na-
bitá informacemi – od otevře-
ní první restaurace přes po-
stupy a standardy firmy až
po rozhovory se zaměstnan-
ci. Také si vzpomínámna roz-
sáhlý článek v Mladém světě,
který napsali špičkoví noviná-
ři Renata Svobodová Červin-

ková a Marek Šálek. Našli se
ale i novináři, kteří měli už
předem napsáno, tedy měli
svůj názor už udělaný a infor-
mace, které jsme dávali k dis-
pozici, ani nečetli. Některé
články obsahovaly notoricky
známá klišé a nepřesné infor-
mace, ale s tím musí taková
viditelná společnost počítat.

A dostala jste se také
za výdejní pult?
To tedy ano. Absolvovala

jsem zaškolení ve Vídni, kte-
ré trvalo osm měsíců a vlast-
ně to bylo takové seznámení
s provozem restaurace, a to
od píky až po její vedení.
Po otevření restaurace ve Vo-
dičkově ulici jsem se do pro-
vozu vracela, což nebylo ne-
obvyklé, zapojovali se všich-
ni moji kolegové. Každý mě-
síc jsme spolu s kolegy z ředi-
telství absolvovali dva dny
prací v restauracích, aby-
chom byli v obraze a v kon-
taktu s jejich zaměstnanci.
Dodnes to považuji za moc
důležité pro chod firmy a dob-
ré vztahy v ní.

Vzpomínám si na dětský
kolotoč, který ve Vodičko-
vě byl. Co se s ním stalo?
Také si vzpomínám. Při

změně interiéru jsme ho da-
rovali jedné mateřské škole.
Snad jim ještě dělá radost.

V pobočce se také natáčel
film Byl jednou jeden Pol-
da, pamatujete?
Zcela jasně. Bylo to v roce

1995. První díl režiséra Jaro-
slava Soukupa s Ladislavem
Potměšilem v hlavní roli. Na-
táčení bylo atrakcí jak pro zá-
kazníky, tak pro zaměstnan-
ce, protože jsme provoz jen
omezili, ale nepřerušili. Her-
ci i členové štábu byli oprav-
doví sympaťáci. Tehdy jsem
ještě netušila, že právě Po-
tměšilovi se stanou našimi ro-
dinnými přáteli. PETR HOLEČEK

Na otevření přišlo 20. března 1992 na 11 tisíc lidí. 2x MCDDrahomíra Jiráková

První McDonald’s byl pro lidi
poslední tečkou za komunisty



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. března 2022 03

inzerce

Modeláři. Česká klasika
Klub plastikových modelářů v sobotu v Jihlavě uspořádal
47. ročník soutěžní výstavy O štít města Jihlavy. V soutěži
se hodnotilo 559 nejrůznějších modelů. Plastikové mode-
lářství má u nás a na Slovensku tradici. Československo
bylo jednou z prvních zemí, kde se plastikové modelářství
rozvinulo. 3x ČTK

V souvislosti
se zdražením po-
honných hmot
vzrostl na interne-
tu dle údajů nákup-
ního rádce Heure-
ka.cz zájem o elek-
trokoloběžky.

Prodeje elektrokoloběžek
v uplynulém týdnu vzrostly
oproti předchozím týdnům
o 90 procent. „Zájem o elek-
trokola se zvýšil o 70 pro-
cent,“ řekl šéf analytiků Heu-
reky Michal Buzek. Výrazy
elektrokoloběžka a elektro-
kolo podle něj navíc momen-
tálně patří k nejvyhledávaněj-
ším na portálu.

Kromě rostoucích cen pa-
liv má vliv na nákup tohoto
zboží také počasí. Benzin
a nafta začaly prudce růst

v důsledku ruské invaze
na Ukrajinu zahájené 24. úno-
ra. Minulý pátek stál litr ben-
zinu Natural 95 podle infor-
mací společnosti CCS 47,3 ko-
runy, litr nafty řidiči natanko-
vali za 49,3 koruny. Momen-
tálně paliva zlevňují, v mezi-
denním srovnání o desítky
haléřů. Ve srovnání s před-
chozím týdnem ceny klesly
téměř o tři koruny.
Významný růst zájmu

o elektrokoloběžky a elektro-
kola Heureka podle Buzka za-
znamenala přímo ve dnech,
kdy se v médiích začaly obje-
vovat první zprávy o zvyšová-
ní cen pohonných hmot. Oblí-
benější než elektrokola při-
tom letos nejspíše budou
elektrokoloběžky, které jsou
podle Buzka dostupnější.
Dají se pořídit zhruba
od 7000 korun. „Jsou také
mnohem skladnější, takže se
i s nimi člověk jednoduše při-
blíží třeba autobusem,“ uve-
dl Buzek. ČTK

Auto za
koloběžku



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. března 2022 04

Píše se 21. března
1942 a u Prašného
mostu v Praze
naposledy vydech-
ne slavná postava
československého
odboje, štábní
kapitán Václav
Morávek.

Za nenápadným zevnějškem
úředníka se ukrýval hrdina,
který svými odvážnými činy
přiváděl v zoufalství tisíce po-
licistů v čele s gestapem.
Na hraně života a smrti doká-
zal balancovat tři roky. Na svo-
bodě zůstal jako poslední ze
slavné odbojářské skupiny
Tří králů. Jeho život se uza-
vřel před 80 lety, 21. března
1942, když padl v přestřelce
s gestapem u Prašného mostu
v Praze. To byla odbojářská le-
genda kapitán Václav Morá-
vek. „Věřím v Boha a ve své
pistole!“ znělo jeho heslo.

Hluboce věřícím se rodák
z Kolína stal především díky
své matce. Po maturitě
na gymnáziu studoval Vojen-
skou akademii v Hranicích
na Moravě a v roce 1925 na-
stoupil do československé ar-
mády jako poručík dělostře-
lectva, později se stal štáb-
ním kapitánem. Kromě zbra-
ní výtečně ovládal i koně, s ni-
miž v mládí vybojoval mno-
ho cen v prestižních jezdec-
kých soutěžích.
Demobilizaci v říjnu 1938

nesl Morávek těžce, stejně
jako jeho přítel Josef Mašín,
jehož museli odvléct z pozic
na hranicích násilím. Oba se
odmítli smířit s okupací. Mo-
rávek se dal naverbovat jako
zpravodajský důstojník pod-
zemní vojenské odbojové or-
ganizace Obrana národa a po
převelení do Prahy se spolu
s Mašínem a Josefem Balabá-
nem stal členem její slavné
zpravodajsko-sabotážní sku-
piny Tři králové. Trojlístek se
proslavil zorganizováním vý-
buchů na území Německa,
v Lipsku, Mnichově a Berlíně.

Při diverzní akci v únoru
1941 na berlínském Anhalt-
ském nádraží jen náhodou
unikl smrti budoucí muž čís-
lo dvě třetí říše Heinrich
Himmler. Jeho vlak byl ale
kvůli poruše odkloněn ji-
nam.
Tři králové zakládali požá-

ry v továrnách, házeli výbuš-
niny do tendrů s uhlím, čímž
zničili desítky lokomotiv. Do-
konce se jim dařilo ukrývat
výbušniny ve vagonech
s uhlím, kterým byly zásobo-
vány italské parníky. Proslavi-
li se třeba provokací – dali si
zapálit cigaretu komisařem
Oskarem Fleischerem, který
měl jejich lapení na starosti.
Na jaře 1941 se ale nad Třemi
králi začala stahovat mračna.
V dubnu byl dopaden Bala-
bán, v květnu Mašín.
Němci využili všech svých

kontaktů na nejrůznější agen-
ty a zjistili, kde přesně se
bude Morávek 21. března
1942 pohybovat. Jeho smrt
předznamenala konec slavné
etapy nekomunistického pro-
tifašistického odboje. ČTK

inzerce

Je to 80 let, co
zemřela legenda

Poslední parní lokomotiva
Typický hukot parní lokomotivy obklopené oblaky páry
se v sobotu ozýval z železničního muzea u hlavního ná-
draží v Olomouci. Jízdy speciálního vlaku taženého Ros-
ničkou byly součástí tradičního odemykání točny v olo-
mouckém depozitáři ČD Muzea. Parní lokomotiva Rosnič-
ka 454.202 je posledním typem parní lokomotivy vyrobe-
ným na našem území v roce 1956. ČTK

Až 9 tisíc
za Ukrajince
Ministerstvo vnitra ozná-
milo, že dosud udělilo
200 tisíc víz Ukrajincům

prchajícím před válkou.
V Partii Terezie Tománko-
vé na CNN Prima News šéf
resortu Vít Rakušan připus-
til, že ČR naráží na hranici
kapacity, během níž je
schopno garantovat běžen-

cům základní komfort. Vlá-
da bude také jednat o ma-
ximální částce, kterou
bude stát dávat domácnos-
tem při ubytování uprchlí-
ků. Návrh je 9000 korun
měsíčně.

Je tu jaro
Včera 16.30 hodin začalo
astronomické jaro. Došlo
k jarní rovnodennosti. Noc
a den budou tedy přibližně
stejně dlouhé. Až do červ-

nového letního slunovratu
se pak bude den prodlužo-
vat. Začátku jara bude od-
povídat i počasí. Tento tý-
den má být slunečný a tep-
loty se v jeho druhé polovi-
ně přiblíží 20 stupňům. ČTK

Krátce

Zbytečně zemřeli

72
Více než 72 procent cyklistů,
kteří loni zemřeli při neho-
dách, nemělo přilbu. Celkově
jde o 31 případů. Vyplývá to
z dat Centra pro dopravní vý-
zkum. Podle odborníků doká-
že vhodná helma zabránit až
80 procentům závažných zra-
nění hlavy cyklistů. ČTK

Účetnictví v eurech

2024
Vláda chystá zavést možnost
vedení účetnictví a daňové evi-
dence v eurech od ledna 2024.
V pořadu Otázky Václava Mo-
ravce to řekl ministr financí
Zbyněk Stanjura. Firmy by tak
mohly platit daně v eurech. Po-
dle něj to zlepší firmám pod-
mínky podnikání v EU. ČTK



INZERCE



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pondělí 21. března 2022 06

Deník Metro vám
přináší reportáž
od fotografa Vojtě-
cha DárvíkaMácy.
Nachází se ve vál-
kou drceném velko-
městě Dnipro.

Je půl deváté ráno, snažím se
protlačit krátkou hotelovou
frontou ke kávomatu, abych
mohl rychle vyběhnout ven,
kde na mě již čeká můj dneš-
ní průvodce Jaroslav. Je voják
z povolání, jeho současnou
náplní práce je ochrana čle-
nů policejních jednotek a do-
provod důležitých osob. Nyní
si udělal čas, aby mě provedl
třetím největším městem
Ukrajiny, Dniprem.

Malámetalurgická firma
místo letiště

Vítá mě podsaditý chlapík,
padesát let, kolik mu letos
bude, byste mu rozhodně ne-
tipovali. Krátce se seznamuje-
me, nabízím mu druhou

kávu, kterou jsem vzal v rám-
ci utužování dobrých kontak-
tů s sebou. Začínáme se do-
mlouvat, co bych chtěl vidět
a na jakých místech jsem už
v Dnipru byl. Rád bych se do-
stal na dniperské letiště, kte-
ré bylo včera zasaženo několi-
ka raketami. Bohužel je to na-
tolik strategický objekt, že
ani s jeho vojenskými kontak-
ty jeho návštěva nebudemož-
ná. Striktně na něj nepouštějí
žádné novináře, ani z těch
největších světových agen-
tur. Pochopitelné. Jako náhra-
du se rozhoduji, že tedy poje-
deme udělat reportáž domíst-
ní malé metalurgické firmy.

Ukrajinu drží nad vodou
Před válkou se zde věnova-

li především výrobě kovo-
vých konstrukcí a spojovací-
ho materiálu. Hned druhý
den od začátku války se oka-
mžitě rozhodli změnit sorti-
ment produktů. Přešli na vý-
robu protitankových ježků
a pásů s hroty na ničení ne-
přátelské vojenské techniky.
Vmístě továrnymě vítáma-

jitel Illja, procházíme dvo-
rem, na kterém leží spousta

železného materiálu, pláty,
kulatina, „T“ profily, „U“ pro-
fily, ale i minulé hotové vý-
robky, například ocelové
schody se zábradlím nejspíše
k nějakému zadnímu vchodu
do obchodu.
Rozhodnutí začít vyrábět

vojenský obranný materiál
bylo podle něj otázkou rych-
lého okamžiku. Něco podob-
ného neslyším za poslední

týdny poprvé, naopak. Jde
o jev, který nyní jako ocelové
nýty spojuje lidi na celé Ukra-
jině. Pomáhat.
Rodí se nová ukrajinská

identita, sebedůvěra, zdravé
vlastenectví a všichni, s kým
od začátku války mluvím, od-
povídají stejně: „Ukrajina je
naše země, toto je moje měs-
to, pokud mohu jakkoli při-
spět bránit a ochraňovat svo-

ji zemi, tak to udělám.“ Od-
hodlání, energie, zodpověd-
nost ke vlastnímu státu zde
v posledních třech týdnech
narostla do obřích rozměrů,
a nebýt jí, Ukrajina by na tom
morálně ani vojensky rozhod-
ně nebyla tak dobře, jak na
tom momentálně je. Velmi
pravděpodobně toto nesku-
tečné nasazení a ochota lidí
napříč celou společností za-
pojit se do bojů proti Ruské
federaci je to, co Ukrajinu
„drží nad vodou“ a co jí snad
pomůže tuto hroznou válku
také vyhrát.

Československé dědictví
Illja vypráví, že momentál-

ně mají na skladě asi 16 tun
materiálu. Spotřebováno
a zužitkováno bude opravdu
všechno. Válka je válka a vy-
žaduje nouzová řešení i im-
provizaci. Tu místní zvládají
bravurně. V hromadách žele-
za jsou vidět zbytky starých
konstrukcí, u nichž je možné
již jen stěží identifikovat,
k čemu původně sloužily. I ty
budou nyní „přetaveny“ a po-
užity pro nové, aktuální po-
třeby.

Ukrajinský prezident Volody-
myr Zelenskyj je připravený
jednat se svým ruským pro-
tějškem Vladimirem Puti-
nem. Současně varoval, že
jestliže pokusy o vyjednávání
selžou, mohlo by to zname-
nat „třetí světovou válku“.
„Jsem na jednání s ním při-

pravený. Byl jsem připravený

poslední dva roky. A myslím
si, že bez vyjednávání tuto
válku nemůžeme ukončit,“
řekl Zelenskyj v rozhovoru
s americkým novinářem Fa-
reedem Zakariou. „Jestliže by
existovala i jen jednoprocent-
ní šance, jak bychom mohli
válku zastavit, myslím, že ji
musíme využít,“ dodal. ČTK

inzerce

Bortnikov
Hlavní zpravodajské ředi-
telství Ministerstva obrany
Ukrajiny prohlásilo, že
v prostředí ruské podnika-
telské a politické elity vzni-
ká skupina, jejímž cílem je
svržení ruského preziden-
ta Vladimira Putina. Část
této elity podle listu Ukra-
jinska pravda považuje
za Putinova nástupce šéfa
ruské tajné služby Federál-
ní služba bezpečnosti FSB
Alexandra Bortnikova (na
fotce druhý zprava). AP

ZA UKRAJINU SE RVOU TAKÉ

Hned druhý den války firma přeorientovala svou výrobu.

Volodymyr Zelenskyj AP

Číslo dne

21
Francouzské úřady už zmrazi-
ly majetek ve výši téměř
850 milionů eur, 21 miliard
korun, patřící jednotlivcům či
firmám pod sankcemi kvůli
ruské invazi na Ukrajinu. Uve-
dl to francouzský ministr fi-
nancí Bruno Le Maire, podle
nějž Paříž nevylučuje další
sankce zaměřené na energe-
tický sektor. Le Maire dodal,
že země zvažuje zákaz dovo-
zu ruské ropy a plynu. ČTK

Jednání. Zelenskyj

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403246493

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



pondělí 21. března 2022 07

Ústředním produktem je
protitankový ježek, takzvaný
„rozsocháč“. Jde o již legen-
dární, velmi efektivní static-
kou překážku, která si svoji
funkci zachová i po převráce-
ní a již nerozhodí ani blízký
silný výbuch. Tento prvek pa-
sivní ochrany je používaný
již od 30. let 20. století. A pro
nás Čechy není bez zajíma-
vosti, že tento vynález má ko-
řeny právě v prvorepubliko-
vémČeskoslovensku. Za auto-
ra je pokládán major Franti-
šek Kašík. Rozsocháče či jak
se v zahraničí dosud někde
nazývají „čeští ježci“ byli po-
prvé používáni při budovaní
československého opevnění
na území Sudet. Po obsazení
Československa Německem
byli všichni ježci zabaveni
wehrmachtem a následně
mimo jiné použiti k zabezpe-

čení Atlantického valu, napří-
klad Omaha Beach. Vzpome-
nete-li si na slavné a legendár-
ní snímky Roberta Capy Vylo-
dění v Normandii, viděli jste
je i tam.
Jejich výroba je extrémně

jednoduchá, jde o tři dlouhé
masivní ocelové „latě“, které
mohou být z plátů, kolejnic,
v podstatě z čehokoli, co lze
na jednom místě uprostřed
svařit pevným spojem k sobě
do podoby trojramenného
kříže. Hmotnost jednoho jež-
ka bývá přes 200 kilogramů,
tedy je již velmi těžké jimi
manipulovat lidskou fyzic-
kou silou.
S trochou nadsázky může-

me říct, že za svobodu Ukraji-
ny bojují momentálně i čeští
ježci.
A tak sláva ježkům, sláva

Ukrajině! VOJTĚCH DÁRVÍK MÁCA

Umělecká škola
Ruská armáda v obléha-
ném ukrajinském městě
Mariupol bombardovala
uměleckou školu, ve kte-
ré se údajně ukrývalo asi
400 lidí.

Svatý otec
Papež František označil
ruskou invazi na Ukrajinu

za neopodstatněný a ne-
smyslný masakr. Světové
lídry požádal, aby „tuto od-
pornou válku“ zastavili.

Brexit a kritika
Britský premiér Boris
Johnson čelí kritice za
svůj výrok, v němž přirov-
nal Ukrajince bojující pro-
ti ruské invazi k lidem hla-
sujícím pro brexit. ČTK

Sláva ježkům, sláva Ukrajině! 3x AUTOR

48

Svářeči pracují ve dne v noci. Pro svou domovinu.

ČEŠTÍ JEŽCI

Krátce



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. března 2022 08

Teplotní rekordy: -11,9 °C (1865) 21,3 °C (1974) Bio:

13/17 °C

PÁTEK

15/19 °C16/20 °C13/17 °C10/14 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. kompas
2. pálením

zmenšit
3. tajenka
4. patřící Olině
5. pohlavní

pudy
6. cizí jméno

(Atanáš)

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky III (7/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Stíny v mlze (11/12)
21.20 Reportéři ČT
22.00 Zaminutu 12
22.30 Život a doba soudce A. K.

(12/13)
23.30 Dobrá čtvrť II (10/11)
00.35 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.45 Letecké katastrofy
17.35 Technické památky

českých zemí (2/14)
18.00 Klima po česku
18.30 Vynálezy, které změnily

svět
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1401/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázraky lidského génia
21.00 Synové boha Slunce
21.55 Je třeba zabít Sekala
23.50 Krev andělů
01.25 Queer: Tělo
01.50 Na hranici tradic
02.15 Hledám sponzora: Zn. Pro

nemocné dítě

15.55 Kriminálka Las Vegas (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.30 Ulice (4231)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (158)

Královna davu. Krimiseriál (ČR,
2022)

21.20 Specialisté (76)
22.25 Policie Chicago IV (18)
23.20 Kriminálka Las Vegas (4)
00.10 Kriminálka Las Vegas (5)
01.05 Mentalista III (6)
01.45 Policie Chicago IV (18)
02.25 Střepiny
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (25)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Linka (3)

Dramatický seriál (ČR, 2019)
21.30 Jak se staví sen – extra
22.35 Jak se staví sen – extra
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Like House 3
01.35 Like House 3 Night show
01.55 Námořní vyšetřovací

služba III (21)
Krvavá lázeň. Krimiseriál (USA,
2005)

02.55 Jake a Tlusťoch III (6)
03.55 Policie Hamburk XII (17)
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Potkáte tento týden někoho velice zajímavého.
Nebude se jednat o milostnou záležitost, ale
daný člověk vám v mnohém otevře oči.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
V práci je dusno a máte pocit, že jste moc ne-
zapadli do kolektivu. Ostatní se spolu vybavují,
ale vás jako by přehlíželi.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Jaro se blíží a s ním i počasí, na které se tak tě-
šíte. Sluneční paprsky vám vlijí novou energii
do žil a vy se cítíte hned lépe.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Hodně si poslední dobou užíváte to, že trávíte
spoustu volného času s kamarády. Čeká vás
spousta zábavy, ale i výletů, které milujete.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Výrazně se teď posunete v kariéře. Nevyplatí se
vám ale prudké jednání s nadřízeným, raději se
stáhněte a kritiku nechte na později!

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Podařilo se vám získat si něčí pozornost. Ne-
jedná se o milostnou záležitost, ale stojíte o jisté
rady ohledně přístupu k životu.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Doma konečně zavládne harmonie a klid. Veš-
keré domácí povinnosti zvládáte levou zadní
a ještě si najdete čas na rodinné aktivity.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Poslední dobou se hodně zajímáte o sebevzdě-
lávání, takže spoustu svého volného času vě-
nujete nejrůznějším webinářům i přednáškám.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Členové vaší rodiny vám hodně vyčítají, že na
ně momentálně nemáte moc času. Stále se totiž
věnujte něčemu, co má podle vás přednost.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Finančně si polepšíte. Možná jste se rozhod-
li vzít nějakou brigádu, která vás bude bavit,
nebo dostanete přidáno v současné práci.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Dejte si pozor na neúměrné výdaje. Máte ten-
denci nakupovat jak zběsilí, a to hlavně zby-
tečnosti, které se vám budou doma válet.

Týdenníhoroskop 21. 3. – 27. 3. 2022

Máte před sebou velice kreativní období, kte-
ré zúročíte v pracovní oblasti. Vedení firmy je
nadšené vaší pílí a povýšení vás nemine.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



Dražba podílu id. 1/3 na RD a pozemcích v obci
Vícenice, okres Třebíč
Jedná se o dražbu řadové, krajní, přízemní budovy s volným
půdním prostorem. K domu náleží zahrada, na které se nachází
samostatně stojící, podsklepený, patrový rodinný dům bez čp./če.
s volným půdním prostorem. Budova je pravděpodobně založena
na základových pasech. Konstrukce budovy je zděná a její
stavebně-technický stav je odpovídající zanedbané údržbě. Okna
domu jsou dřevěná zdvojená, opatřená parapety. Vchodové dveře
do domu jsou dřevěné, částečně prosklené.Budova není zateplená.
Fasáda je z břízolitu, sokl je obložen venkovním obkladem.
V suterénu domu se nachází vestavěná garáž s dřevěnými dvojitými
vjezdovými vraty. V I. NP a ve II. NP se nachází balkón s kovovým
zábradlím. Na zahradě se dále nacházejí hospodářské budovy.
Nemovitá věc je napojena na IS: elektřina, kanalizace a plynovod.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 4. 2022.

Dražba podílu id. 1/200 na pozemku (orná půda)
v k.ú. Háje, okres Hlavní město Praha
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/200 na pozemku parc.č. 576/2 – orná půda, o výměře
3.630 m², v k.ú. Háje, obec Praha, okres Hlavní město Praha,
který je situovaný ve východní části katastrálního území.
Pozemek je situovaný v rovinném terénu s přístupem po
zpevněné, veřejné komunikaci. Na části pozemku se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru. Dle platného územního
plánu města Praha je pozemek vedený jako: „LR - přírodní,
krajinná a městská zeleň - lesní porosty“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 4. 2022.

Dražba RD se zahradou v obci Vysoká,
okres Bruntál
Jedná se o dražbu přízemního rodinného domu ze smíšeného
zdiva pod sedlovou střechou. Objekt je situovaný do půdorysného
tvaru obdélníka, nachází se v zastavěné, okrajové části obce
Vysoká, místní části Bartultovice, v řadové zástavbě jako
samostatně stojící. Dům je napojen na IS: elektro. V obci Vysoká
je dále možné napojení na tyto IS: hloubková kanalizace, obecní
vodovod. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří
objektu je dle odborného odhadu zpracovatele přes 80 roků.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba ve špatném stavu (předpoklad provedení rozsáhlejších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 4. 2022.

Dražba pozemků v obci Číhošť,
okres Havlíčkův Brod
vyvolávací cena 220 000,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. St.
23 – zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 161 m², jehož
součástí je stavba: bez čp/če, zem. stav (stavba stojí na pozemku
parc.č. St. 23), a pozemku parc.č. 20/1 – zahrada, o výměře
559 m², vše v k.ú. Hlohov, obec Číhošť, okres Havlíčkův Brod,
které jsou situovány v okrajové, zastavěné části obce, místní
části Hlohov, ve sklonitém terénu s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. Na části pozemků se nachází náletové
dřeviny plevelného charakteru. Na pozemku parc.č. St. 23
je evidován objekt bez čp/če, zem stav. Jedná se o betonový
zemní sklep. Před tímto se nachází dřevěná kůlna pod pultovou
střechou krytou vlnitým eternitem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 14. 4. 2022.

Dražba podílu id. 11/60 na lesních pozemcích
v obci Velké Heraltice, okres Opava
vyvolávací cena 4 220,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu i velikosti id. 11/60
na pozemku parc.č. 376/2 – lesní pozemek, o výměře 22 m²,
na kterém se nachází stavba bez čp./če., jiná stavba, která není
předmětem dražby; parc.č. 376/3 – lesní pozemek, o výměře
31 m²; a parc.č. 1354 – lesní pozemek, o výměře 4.195 m², vše
v k.ú. Malé Heraltice, obec Velké Heraltice, okres Opava.
Pozemky se nachází jihozápadně od Malých Heraltic u lokality
mzv. U košetických hranic. Na pozemku parc.č. 376/2 je
umístěna železobetonová stavba a pevnůstka (tzv. řopík)
s dřevěnou nefunkční nástavbou, která však není předmětem
dražby (ve vlastnictví Ministerstva obrany ČR).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 19. 4. 2022.

DRAŽBA MOVITÝCH VĚCÍ
Dovolujeme si Vás pozvat na dražbu movitých věcí, která
se uskuteční dne 4. 4. 2022 v exekučním skladu na
adrese Průmyslový areál SLUNA s.r.o., Lobodice 223,
Lobodice 751 01. Obhlídka věcí je možná od 9:00 hod., od
10:00 hod. se koná samotná dražba. Předmětem dražby
budou 4 osobní automobily a dále více než 250 movitých
věcí, např. televize, notebooky, herní konzole, motorové
pily, hobby nářadí. Kompletní seznam dražených věcí
a jejich vyvolávací ceny včetně fotografií bude zveřejněn
na našich internetových stránkách www.exekucesumperk.cz.

Dražba podílu id. 1/48 na RD v obci Třebichovice,
okres Kladno
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
od. 1/48 na přízemním, nepodsklepeném rodinném domě
ze smíšeného zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou
a pultovou střechou. Objekt se nachází na adrese Třebichovice 90,
273 06 Třebichovice. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Objekt sestává
z jedné bytové jednotky o velikosti 2+1 s kompletním sociálním
zařízením. Původní stáří objektu je přibližně z roku 1901.
V roce 1961 byla provedena přístavba objektu do dvorní části
a modernizace kuchyně.V roce 1972 byla provedena modernizace
koupelny. Přibližně v roce 1982 byla provedena rekonstrukce
krovu, výměna střešní krytiny a bylo provedeno nové ústřední
vytápění objektu. V roce 2011 byl pořízen nový plynový kotel.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 5. 4. 2022.

Dražba pozemku (orná půda) v obci Cholenice,
okres Jičín
Jedná se o dražbu nemovité věci, a to pozemku parc.č. 1174
– orná půda, o výměře 4.593 m², v k.ú. a obci Cholenice, okres
Jičín, který je situován ve východní části katastrálního území
s přístupem přes nezpevněné pozemky. Pozemek je zemědělsky
obdělávaný a je součástí zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 11. 4. 2022.

Dražba objektu rodinné rekreace se zahradou
v obci Hradištko, okres Praha-západ
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, podsklepeného objektu
rodinné rekreace pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na
adrese Severka č.e. 1414, 252 09 Hradištko. Pozemky leží v mírně
sklonitém terénu, tvoří jednotný funkční celek a jsou přístupné po
veřejné zpevněné komunikaci a přes nezpevněné pozemky, které
jsou ve vlastnictví jiných subjektů (přístup není právně zajištěn).
Zpevněná komunikace se nachází ve vzdálenosti cca 300 m od
předmětu dražby. Objekt je napojen na IS: elektro. V obci Hradištko
je dále možné napojení na tyto IS: hloubková kanalizace a obecní
vodovod. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří
objektu je dle dostupných podkladových materiálů přes 40 roků.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
zhoršený.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 12. 4. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

40 000,-

Dražba pozemku (orná půda) v obci Cholenice, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

113 334,-

Dražba objektu rodinné rekreace se zahradou 

VYVOLÁVACÍ
CENA

780 000,-

Dražba podílu id. 1/3 na RD a pozemcích v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 5. 4. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

368 000,-

www.drazby-exekutori.cz dne 11. 4. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

15 334,-

Dražba RD se zahradou v obci Vysoká, 

www.drazby-exekutori.cz dne 12. 4. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

366 667,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



komerční příloha METROLIVE pondělí 21. března 2022 10

Na odstavném parkovišti
Správy služeb hl. m. Prahy
(SSHMP) v Dubči se zítra
22. března 2022 od 8.30 ho-
din uskuteční další dražba vo-
zidel, která SSHMP odstrani-
la z pražských komunikací
jako vozidla bez platné tech-
nické prohlídky. Vyvolávací
cena 31 vozidel se pohybuje
od 300 do 3000 korun.
Při první dražbě na počát-

ku ledna se prodalo 34 vozi-
del za celkovou částku
167 500 Kč. Za nejvyšší cenu
14 100 Kč byl vydražen
kabriolet Fiat Punto, které-
mu propadla technická pro-
hlídka v roce 2011. Výtěžek
dražby byl po odečtení nákla-
dů převeden do rozpočtu
hlavního města. MET

Nejprestižnější
cenu českých slád-
ků získal pivovar
Transformátor.

Právě skončil 14. ročník nej-
větší soutěže piv z minipivo-
varů v Evropě. Na tuto dvou-
denní akci, která proběhla
v pátek a v sobotu v Pivovar-
ském dvoře Zvíkov, se do 15
kategorií přihlásilo 134 pivo-
varů s 574 vzorky piv.
Nejprestižnější cenu, tedy

první místo v kategorii světlý
český ležák, získal jihočeský
pivovar Transformátor s čes-
kým ležákem Garáž. Akce se
tradičně uskutečnila v hlav-
ním sále Pivovarského dvoru
Zvíkov, pod patronátem Čes-
komoravského svazu minipi-
vovarů.
„I přes problémy, se který-

mi se náš obor poslední dva
roky potýkal, se do soutěže

přihlásil vysoký počet pivova-
rů, s velkým počtem vzorků.
Aby bylo možné všechny
vzorky zhodnotit, je akce již
tradičně dvoudenní, a aby
probíhala kvalitně a rychle,
pracuje na ní v zákulisí více
než dvacet lidí,“ říká Michal
Voldřich, prezident Českomo-
ravského svazu minipivova-
rů a doplňuje: „Součástí Jarní
ceny českých sládků jsou i tra-
diční technické, technologic-
ké a legislativní vzdělávací se-
mináře, o které byl letos opět
enormní zájem. Svědčí to o
snazeminipivovarníků zvyšo-
vat si svoje vzdělání a kvalifi-
kaci a projevilo se to mimo
jiné i na kvalitě piva.“

Jak se hodnotí
Piva hodnotilo 80 degustá-

torů v deseti základních de-
gustačních komisích
a čtyřech finálových komi-
sích. Českomoravský svazmi-
nipivovarů všechny degustá-
tory vybírá velmi pečlivě a de-

gustují konsensuálním způso-
bem. Musí se tedy dohod-
nout, které pivo je natolik
dobré a kvalitní, aby postou-
pilo do dalšího kola. Stejně
tak se musí na závěr dohod-
nout, které pivo zvítězí.

Težká volba
„Na letošním ročníku jsme

měli velmi málo piv, které by
neodpovídaly standardům,
vzorky byly velmi kvalitní a
vyrovnané. Jarní cena čes-
kých sládků je pro minipivo-
vary vysoce prestižní záleži-
tostí, protože zvítězit v tako-
vé konkurenci již něco zna-
mená,“ hodnotí Michal Vol-
dřich. A vedoucí nezávislé fi-
nálové komise složené z osob-
ností velkých pivovarů, Mar-
tin Slabý z Výzkumného ústa-
vu pivovarského a sladařské-
ho, dodává: „Ve většině kate-
gorií bylo velmi těžké určit ví-
těze kvůli vyrovnanosti vzor-
ků. Letošní úroveň piv byla
vynikající.“ MET

Samsung představil nové bestsellery
Galaxy A33 a A53 překvapí fotoaparátem i výdrží

Nové telefony disponují skvělými fotoa-

paráty s funkcemi, které byly teprve ne-

dávno představené v nejvyšších telefo-

nech Samsung. Jedná se o funkciObject

eraser, která pomocí umělé inteligence

odstraní z fotografií nechtěné objekty

jakonapříklad dopravní značky či osoby

v pozadí. Umělá inteligence taky umí

fotky vylepšit funkcí Photo remaster,

která starší obrázky shorším rozlišením

oživí. Fotoaparát obou modelů navíc

nabízí optickou stabilizaci obrazu, vy-

lepšený portrétový režim, který zajistí

profesionálně rozmazanépozadí jako ze

zrcadlovky. Dechberoucí fotografie po-

řídíte i v noci – telefony umí poskládat

až 12 fotografií do jedné, takže výsledné

foto je dostatečně jasné a bez šumu.

Modely vás díky 5000mAh baterii pro-

vedou celými dvěma dny, poté může-

te využít superrychlé 25W dobíjení.

K tomu všemu vám pomůže nový 5nm

procesor, který kromě efektivního

využití energie poskytuje i výrazně

vyšší výkon, než který nabízely před-

chůdci. To v kombinaci se SuperAMO-

LED displejem s obnovovací frekvencí

120 Hz u Galaxy A53 a 90 Kz u Galaxy

A33 zajistí hladké a svižné scrollování

a parádní zážitek i ze hry. Displej je

navíc jednoduše čitelný i na přímém

slunci díky zvýšenému jasu.

Velkou novinkou je prodloužená pod-

pora a aktualizace zařízení. Galaxy A53

má zajištěné 4 roky softwarových aktu-

alizací a 5 let bezpečnostních aktualiza-

cí. Nižší model Galaxy A33 pak obdrží

softwarové aktualizace po dobu 3 let

a bezpečnostní aktualizace na 4 roky.

Doporučená maloobchodní cena Ga-

laxy A33 5G činí 8 990Kč a u Galaxy

A53 5G začíná na 11 490Kč. Pokud si

model Galaxy A53 5G objednáte do 17.

dubna nebo vyprodání zásob, získáte

navíc bezdrátová sluchátkaGalaxy Buds

Live vhodnotě 4 499 korun jako bonus.

Řada chytrých telefonů
Galaxy A od Samsungu patří
mezi nejprodávanější vůbec.
Jihokorejský gigant nyní
představil nové modely této
oblíbené série – Samsung
Galaxy A53 5G a Galaxy A33
5G. Oba telefony se chlubí
lepším výkonem, baterií,
která vydrží dva dny
a odolností proti vodě
a prachu IP67.

Veřejná dražba vozidel

Datum konání: 22. 3. 2022
Čas konání: 8.30 hodin
Místo konání: odstavné
parkoviště SSHMP,
Ke Křížkám 2, Praha-Dubeč
Dražební jistota
se nepožaduje.

Transformátor získal
prestižní cenu sládků

Dražba levně.
Je libo některé
odtažené auto?



www.metro.cz CESTY pondělí 21. března 2022 11

Kde oslavit blížící
se svátky jara?
Zkuste letos na
Velikonoce vyrazit
třeba do Žďáru nad
Sázavou.

Bílá sobota bude na zámku
ve Žďáru pořádně barevná!
Na zámecké terase pod Zele-
nou horou můžete zdobit
kraslice, plést pomlázky,
otloukat píšťalky, drátovat či
vyrábět keramiku. Těšte se
také na jarmark s velikonoč-
ní a jarní tematikou nebo veli-
konoční pivo. Děti se mohou
už od 2. dubna vypravit luštit
Záhadu Velikonoc nebo strá-
vit tři veselé dny na Zámec-
kém velikonočním kempu.

Barevné Velikonoce
Svátky jara budou na zám-

ku opět plné velikonočních
tradic, veselých her i jarních
ateliérů. Těšte se také na ře-
meslný jarmark. Pokud se
chcete velikonočních oslav
zúčastnit, přijeďte do Žďáru
16. dubna, můžete se zde
i něco nového naučit. Připra-
veny budou jarní a velikonoč-
ní dílny a ukázky řemesel. Na-
příklad ukázka drátování,
zdobení kraslic nebo pletení
pomlázek. Děti se mohou za-
pojit do dílničky drátování
a naučí se otloukat píšťalku
či točit keramiku na kruhu.
Kromě grilovaných specialit
můžete ochutnat také veliko-
noční pivo.

Kemp pro děti
Od 14. do 16. dubna může-

te přihlásit děti na zámecký
kempplný velikonočního tvo-
ření. Kurz, který probíhá od
8.30 do čtyř odpoledne je ur-
čený pro děti od pěti do dva-
nácti let. Čeká je nová parta

kamarádů, spousta skvělých
velikonočních her a veliko-
noční dobroty. Programpove-
dou zámecké lektorky, které
mají s pořádáním podobných
akcí bohaté zkušenosti.
Děti se naučí pracovat s vče-

lím voskem, vyrobí si léčivé

sirupy z prvních jarních rost-
lin, budou společně vařit
na ohni a péct velikonoční
dobroty. Čeká je také celotá-
borová hra. Všechny tři dny
bude děti provázet velikonoč-
ní zajíček, který je seznámí
s velikonočními zvyky.

Chyťte pachatele!
„Zdá se, že v zámeckém

okolí se začínají dít podivné
věci. Někdo nám tu škodí! Vy-
zvedněte si herní plánek a vy-
pravte se po jeho stopách,“
zvou Žďárští k účasti v napí-
navé hře pro děti. Pomozte

s dětmi dopadnout pachate-
le, který škodí na zámku! Do-
stanete plánek a na cestě vás
čekají indicie, s jejichž pomo-
cí hravě vyřešíte zapeklitý pří-
pad.

Muzeum nebo výstava
Otevřené bude o Velikono-

cích samozřejmě také Mu-
zeum nové generace, je to
snad jediné muzeum, jehož
cílem je vyhnat vás z muzea
ven. Muzeum může být prv-
ním místem na cestě za po-
znáním Žďárských vrchů,
není totiž jen muzeem, je to
i klíč k pochopení celého
areálu bývalého kláštera – ny-
nějšího zámku ve Žďáru nad
Sázavou, Zelené hory (památ-
ka UNESCO) i širokého okolí.
Multimediální prvky vás vtáh-
nou do děje, vstoupíte do tem-
ných hvozdů, kde nebojácní
mniši ve třináctém století vy-
budovali první klášter.
Navštívit můžete také vý-

stavu Umění baroka ze sbírek
Národní galerie v Praze a Ga-
lerii Kinských, která mapuje
historii šlechtického rodu
Kinských.

Santini ve staronovém
Na dohled od zámku se na-

chází Poutní kostel sv. Jana
Nepomuckého na Zelené
hoře, známé dílo architekta
Santiniho, které se pyšní
známkou UNESCO. V letoš-
ním roce je navíc kostel nově
otevřen po rozsáhlé rekon-
strukci.
Návštěvníci tak nyní mo-

hou obdivovat jeho aktuální
podobu, která se momentál-
ně nejvíce blíží tomu, jak kos-
tel vypadal v době své největ-
ší slávy. Přijeďte si prohléd-
nout jedno z vrcholných děl
geniálního stavitele Santini-
ho, které je považováno
za jeho nejvšestrannější a nej-
zralejší počin s jedinečnou
symbolikou. MET

Ve Žďáru je připraven program pro dospělé i jejich ratolesti. 6x ZAMEKZDAR.CZ

Nejenom Santini. Žďár
toho nabízí mnohem víc



www.metro.cz SPORT pondělí 21. března 2022 12

Karviná překvapi-
la favorizovaný
Baník. Teplice
vedly, ale výhru
slavil soupeř.

Fotbalisté Plzně ve 26. kole
první ligy jen remizovali
v Jablonci bez branek. Hosté
měli více šancí, střídající To-
máš Chorý trefil v 60. minutě

tyč. Viktoria v nejvyšší soutě-
ži po čtyřech zápasech nevy-
hrála. Jablonec 12. nerozhod-
ným výsledkempotvrdil pozi-
ci remízového krále ligové se-
zony a patří mu 12. místo.
„K vítězství jsme měli blíž,
měli jsme několik branko-
vých příležitostí, a tutových.
Z tohohle pohledu není spo-
kojenost úplně taková.
Na druhou stranu Jablonec
má pořád velmi dobrý tým,
který je nepříjemný. Třeba
ten bod bude v konečném

účtování hodně důležitý,“
řekl na tiskové konferenci pl-
zeňský trenér Michal Bílek.
Oba týmy před zápasem sym-
bolicky nastoupily v barvách
státní vlajky Ukrajiny, která
čelí ruské invazi. Zatímco Jab-
lonečtí navlékli žlutá trika, Pl-
zeňští vyběhli v modrém.
Poslední Karviná v sobotu

překvapivě vyhrála v Ostravě
3:1 a teprve podruhé v sezo-
ně naplno bodovala. Slovác-
ko na hřišti Bohemians 1905
po obratu zvítězilo 2:1 a vy-

střídalo Baník na čtvrtémmís-
tě. Zlín doma deklasoval před-
poslední Pardubice 4:1. Naho-
ru šplhá Sparta, která včera
rozstřílela Mladou Boleslav
na jejím hřišti 3:0. Góly dali
v první půli Čvančara a Vitík,
v samém závěru skóroval
Krejčí mladší.
Teplice, které jsou rovněž

ohroženy sestupem, prohrá-
ly doma s Hradcem Králové
1:2. Hradec prohrával, ale vý-
sledek otočil. Olomouc doma
porazila Liberec 1:0. ČTK

Sparta nedala Boleslavi
šanci, Plzeň má jen bod

Krátce

Nová česká
golfová hvězda
Golfistka Kristýna Napo-
leaová obsadila životní
druhé místo na turnaji
nejvyšší evropské série
Ladies European Tour
v Saúdské Arábii. Lepší
byla z českých hráček na
LET pouze Klára Spilko-
vá, jež před pěti lety vy-
hrála turnaj v Rabatu.

Víc na zemi
než v sedle
Někdejší suverén králov-
ské motocyklové třídy
MotoGP Marc Márquez
zažil v Indonésii další
ránu ve snaze vrátit se
na výsluní. Osminásob-
ný motocyklový mistr
světa nemohl do druhé-
ho závodu sezony na-
stoupit, protože při
pádu v dopoledním
warm upu utrpěl otřes
mozku. Na novém okru-
hu Mandalika těžká ha-
várie završila Španělův
hrubě nepodařený ví-
kend – měl pád i v páteč-
ním tréninku a dvakrát
skončil na zemi v sobot-
ní kvalifikaci.

Voráčkův gól
byl vítězný
Český hokejový útočník
Jakub Voráček svým čtvr-
tým gólem v aktuální se-
zoně NHL rozhodl o vý-
hře Columbusu 5:4 nad
St. Louis. Brankář Daniel
Vladař pomohl Calgary
k vítězství 5:2 na ledě
Vancouveru. ČTK

Davidová
celkově
desátá
Markéta Davidová
(na snímku) zakončila sezo-
nu biatlonového Světové-
ho poháru čtrnáctým mís-
tem v závodě s hromad-
ným startem, v konečném
pořadí klesla o jednu pozi-
ci, na desáté místo. Ve finá-
le sezony v Oslu udělala
česká jednička tři chyby na
střelnici, z toho dvě na prv-
ní položce vleže. Stejný vý-
sledek zaznamenal při pre-
miérovém triumfu Nora Si-
verta Guttorma Bakkena
také Michal Krčmář. Druhá
česká reprezentantka
na startu závodu Jessica Jis-
lová musela na pět trest-
ných okruhů a skončila
šestadvacátá. AP

Silné příběhy
Trojskokanka Yulimar Roja-
sová (vlevo) překonala ha-
lový světový rekord v troj-
skoku. Posledním poku-
sem ve finále mistrovství
světa v Bělehradě vylepšila
Venezuelanka vlastní maxi-
mum o nevídaných 31 cen-
timetrů – na 15,74 metru.
Zlato ve výšce získala Ukra-
jinka Jaroslava Mahučicho-
vá (vpravo). Dvacetiletá at-
letka si titul zajistila překo-
náním 202 centimetrů
na první pokus. Do Běle-
hradu přijela po útrapách
posledních týdnů, když ji
doma v Dnipru vzbudily
24. února nad ránem ruské
bomby a pak strávila něko-
lik dní ve sklepě. Do srb-
ské metropole dorazila
po třídenní strastiplné ces-
tě 9. března. 2x AP


